

## COMUNICADO DE PRENSA

### Endeavour Silver informa sus resultados financieros del tercer trimestre de 2016; conferencia telefónica a las 11 a.m. PDT (2 p.m. EDT) el día de hoy

---

*Vancouver, Canadá – 3 de noviembre de 2016 - Endeavour Silver Corp. (clave de pizarra EDR (TSX) y EXX (NYSE))* anunció hoy sus resultados financieros correspondientes al trimestre concluido el 30 de septiembre de 2016. Endeavour posee y opera tres minas subterráneas de plata-oro en México: la mina Guanaceví, en el estado de Durango, y las minas Bolañitos y El Cubo en el estado de Guanajuato.

El desempeño financiero de la Compañía durante el tercer trimestre de 2016 mejoró en relación con el mismo periodo del año anterior. Las utilidades se incrementaron como resultado del alza en los precios de los metales y una disminución en los costos de operación. La dirección siguió fortaleciendo el balance general mediante la generación de flujo de efectivo libre y la culminación de su segunda oferta de capital ATM durante el tercer trimestre (dé clic [aquí](#) para escuchar una reseña de los aspectos destacados del tercer trimestre).

#### **Aspectos destacados del tercer trimestre de 2016 (en comparación con el mismo periodo de 2015)**

##### **Aspectos financieros**

- La utilidad neta ascendió a \$5.6 millones<sup>(1)</sup> (\$0.04 por acción), en comparación con una pérdida neta de \$14.1 millones (pérdida de \$0.14 por acción)
- El EBITDA<sup>(2)</sup> aumentó 703%, con lo que se ubicó en \$10.8 millones
- El flujo de efectivo proveniente de actividades de operación, antes de cambios en el capital de trabajo, aumentó 72% hasta llegar a \$8.2 millones
- Los flujos de efectivo provenientes de operaciones mineras<sup>(1)</sup> antes de impuestos aumentaron 48%, con lo cual se ubicaron en \$17.8 millones
- Los ingresos disminuyeron 1%, hasta llegar a \$42.1 millones
- El precio realizado de la plata se incrementó 31%, hasta llegar a \$19.16 por onza vendida
- El precio realizado del oro se incrementó 25%, hasta ubicarse en \$1,340 por onza vendida
- Los costos operativos en efectivo<sup>(2)</sup> disminuyeron 35%, ubicándose en \$5.27 por onza de plata pagadera (neto de créditos de oro)
- Los costos sostenidos todo incluido<sup>(2)</sup> descendieron 24%, hasta llegar a \$11.47 por onza de plata pagadera (neto de créditos de oro)
- Se recaudaron recursos netos por \$13.9 millones en el tercer trimestre de 2016 mediante el segundo financiamiento vía capital a condiciones de mercado (ATM)
- El efectivo se incrementó 308%, hasta alcanzar \$83.2 millones, en tanto que el capital de trabajo aumentó 433%, hasta cerrar en \$91.9 millones, a partir del cierre del ejercicio.

##### **Aspectos operativos**

- La producción de plata se ubicó en 1,284,646 onzas, lo que representó una disminución de 29%
- La producción de oro disminuyó 6%, cerrando en 14,364 onzas
- La producción de plata equivalente ascendió a 2.4 millones de onzas (a una proporción de plata-oro de 75:1)
- Las onzas de plata vendidas disminuyeron 35%, hasta ubicarse en 1,200,466
- Las onzas de oro vendidas experimentaron una baja de 3%, cerrando en 14,228
- El inventario de lingotes al final del trimestre incluyó 189,831 onzas de plata y 334 de oro
- El inventario de concentrado al final del trimestre incluyó 22,384 onzas de plata y 498 de oro

- Se adquirieron propiedades prospectivas con fines exploratorios en el Distrito de Parral, Chihuahua.
  - Se aumentó el pronóstico de producción para 2016, ubicándolo en 9.0 millones-9.8 millones de onzas de plata equivalente; asimismo, se incrementó el presupuesto de capital a \$17.4 millones y el de exploración a \$10.1 millones, a fin de acelerar los proyectos para crecimiento, incluyendo 23,000 metros extra de perforación.
- (1) Los Estados Financieros Consolidados a Fechas Intermedias, así como los Comentarios y Análisis de la Administración se pueden consultar en el sitio web de la Compañía, en [www.edrsilver.com](http://www.edrsilver.com), en el SEDAR en [www.sedar.com](http://www.sedar.com) y en el EDGAR en [www.sec.gov](http://www.sec.gov). Todas las cifras se expresan en US\$.
  - (2) Los flujos de efectivo provenientes de operaciones mineras, el EBITDA, los costos operativos en efectivo, así como los costos sostenidos todo incluido no son medidas acordes con las IFRS. Sírvase consultar las definiciones en la sección de Comentarios y Análisis de la Administración de la Compañía.

Bradford Cooke, Director General Ejecutivo de Endeavour, comentó: “Nuestro desempeño financiero en el tercer trimestre mejoró notablemente gracias al alza en el precios de los metales y una disminución en nuestros costos de operación. Tras haber minimizado de manera exitosa nuestros costos sostenidos todo incluido y haber incrementado nuestros flujos de efectivo libres en los últimos trimestres, la dirección siguió concentrándose en optimizar la producción en el corto plazo y alcanzar un crecimiento de largo plazo en el tercer trimestre de 2016.

“Como resultado de nuestra posición de efectivo en aumento en los trimestres recientes, optamos por incrementar nuestros presupuestos de exploración y desarrollo en el segundo semestre de 2016, lo cual implica que debería haber un alza en nuestros costos sostenidos todo incluido en el cuarto trimestre de 2016. No obstante, vamos por buen camino respecto a nuestros objetivos de producción y por debajo de la meta de costos para el año, de manera tal que esperamos cumplir sin contratiempos nuestros pronósticos en ambos rubros para 2016”.

“Actualmente contamos con 12 faros de perforación trabajando en seis proyectos para incrementar nuestra base de recursos. Con la reciente incorporación de las propiedades de Parral a nuestra cartera de proyectos, Endeavour tiene ahora uno de los perfiles de crecimiento orgánico más sólidos en la industria de la minería platera”.

### **Actualización de operaciones**

En Guanaceví, el rendimiento de la planta, de 892 toneladas por día (tpd), siguió ubicándose en el tercer trimestre de 2016 por detrás del plan en virtud de que el contratista se enfocó en acelerar el desarrollo minero, en tanto que el personal de la Compañía concentró sus esfuerzos en mejorar los servicios subterráneos, incluyendo energía, desagüe y ventilación. Debido a variaciones en los cuerpos mineralizados, los grados fueron menores al plan para el trimestre. La dirección espera que el rendimiento mejore en el cuarto trimestre.

La Compañía iniciará en el cuarto trimestre de 2016 un programa de inversión de capital por \$2.8 millones, como parte de una inversión a tres años de \$8.4 millones para desarrollo minero y descenso hacia el yacimiento Santa Cruz. Esta inversión dará acceso a un recurso indicado de más de 650,000 toneladas con grados de 250 g/t de plata y 0.70 g/t de oro. El yacimiento actualmente definido está abierto al sur y en lo profundo.

En Bolañitos, el rendimiento de la planta, con un promedio de 1,442 tpd, siguió superando en el tercer trimestre de 2016 el plan debido, en parte, al periodo de flujo de una montonera histórica de mineral y la explotación de nuevas extensiones del yacimiento LL-Asunción en obras mineras antiguas y en torno a ellas. Bolañitos se encuentra significativamente por delante del pronóstico de producción para el año.

La Compañía inició un programa de inversión de capital por \$1.7 millones en el tercer trimestre de 2016, destinado a desarrollar el cuerpo mineralizado Plateros, ubicado en los alrededores de los trabajos mineros actuales de LL-Asunción. El desarrollo dará acceso a un recurso indicado de más de 130,000 toneladas con grados de 116 g/t de plata y 1.61 g/t de oro, aún abierto en la profundidad.

En El Cubo, el rendimiento de planta, de 1,531 tpd, en el tercer trimestre 2016 superó también el plan, dado que el desarrollo abrió nuevas áreas para explotación en Santa Cecilia. Se espera que la producción se mantenga cercana a las 1,500 tpd en el cuarto trimestre. El Cubo se encuentra también significativamente por delante del pronóstico de producción para el año.

La Compañía inició un programa por \$1.6 millones en el tercer trimestre de 2016, destinados a ampliar la rampa del yacimiento V-Asunción en 1.6 km adicionales de profundidad a fin de tener acceso a un recurso indicado de más de 300,000 toneladas con grados de 141 g/t de plata y 1.55 g/t de oro. El cuerpo mineralizado V-Asunción se extiende marcadamente hacia el sur del plan minero actual.

### **Resultados financieros**

Para el tercer trimestre, concluido el 30 de septiembre de 2016, la Compañía generó ingresos totales por \$42.1 millones (\$42.7 millones en 2015). Durante el trimestre, la Compañía vendió 1,200,467 onzas de plata y 14,228 de oro a precios realizados de \$19.16 y \$1,340 por onza, respectivamente, en comparación con las ventas de 1,844,556 onzas de plata y 14,599 onzas de oro a precios realizados de \$14.67 y \$1,074 por onza, respectivamente, del tercer trimestre de 2015.

Tras un costo de ventas de \$26.9 millones (\$40.6 millones en 2015), la utilidad proveniente de operaciones mineras totalizó \$15.2 millones (\$2.1 millones en 2015) y tuvo su fuente en operaciones de explotación minera y de molienda en México. Sin considerar depreciación y agotamiento por \$2.8 millones (\$9.8 millones en 2015) y una compensación con base en capital de \$0.2 millones (un gasto de \$0.1 millones en 2015), los flujos de efectivo provenientes de operaciones mineras antes de impuestos ascendieron a \$17.8 millones (\$12.0 millones en 2015) en el tercer trimestre de 2016. La utilidad neta ascendió a \$5.6 millones (pérdida neta de \$14.1 millones en 2015) tras gastos por exploración de \$2.4 millones (\$1.1 millones en 2015) y costos corporativos generales y de administración por \$2.8 millones (\$1.8 millones en 2015).

Los costos de producción en efectivo sobre una base consolidada ascendieron en el tercer trimestre de 2016 a \$5.27 por onza, neto de créditos por subproductos auríferos, lo que es significativamente menor al pronóstico de \$8-9 por onza debido a rendimientos mayores, la depreciación del peso mexicano y el alza en los precios del oro que afecta el crédito de oro. La dirección espera que los costos operativos en efectivo aumenten ligeramente en el cuarto trimestre; no obstante, sobre una base anual deberían ser significativamente menores respecto al pronóstico que planteó la compañía.

Los costos sostenidos todo incluido ascendieron en el tercer trimestre de 2016, de conformidad con la norma del Consejo Mundial del Oro, a \$11.47 por onza, neto de créditos por subproductos auríferos, lo cual es sustancialmente menor a los \$12-13 por onza del pronóstico de costos sostenidos todo incluido debido a la reducción en los costos de operación en efectivo y menos inversiones sostenidas. La dirección espera que los costos sostenidos todo incluido aumenten en el cuarto trimestre ante un incremento en los gastos sostenidos por desarrollo y exploración; no obstante, sobre una base anual, deberían ser menores al pronóstico de la compañía.

Las tenencias de efectivo al final del tercer trimestre de 2016 aumentaron hasta \$83.2 millones, en tanto que el capital de trabajo creció hasta \$91.9 millones, lo cual es suficiente para que la Compañía alcance sus metas de crecimiento a corto y mediano plazo.

### **Conferencia telefónica**

El jueves, 3 de noviembre a las 10:00 a.m. PDT (1:00 p.m. EDT) se llevará a cabo una conferencia telefónica a fin de analizar los resultados. Para participar en ella, sírvase marcar a los siguientes números:

Llame sin costo en Canadá y los EE.UU.: 1-800-319-4610

Local Vancouver: 604-638-5340

Fuera de Canadá y los EE.UU.: 1-604-638-5340

No se requiere contraseña alguna para participar en la conferencia telefónica.

Estará disponible una reproducción de la conferencia al marcar 1-800-319-6413 en Canadá y los EE.UU. (sin costo) o 1-604-638-9010 fuera de Canadá y los EE.UU. El código de acceso requerido es 0867#. También estará disponible una reproducción y una transcripción en el sitio web de la Compañía en [www.edrsilver.com](http://www.edrsilver.com).

**Acerca de Endeavour**– Endeavour es una compañía minera de plata de nivel intermedio, enfocada en el crecimiento de su producción, reservas y recursos en México. Desde su fundación en 2004, Endeavour ha logrado nueve años consecutivos de marcado crecimiento en sus operaciones de minería de plata. Las tres minas de plata-oro de Endeavour en México, en combinación con sus programas estratégicos de adquisición y exploración, deberían facilitar el cumplimiento del objetivo de la Compañía de convertirse en un productor de plata de primer nivel.

**Información de Contacto** - Para obtener mayores informes, sírvase contactar a:

Meghan Brown, Directora de Relaciones con Inversionistas

Sin costo: 1-877-685-9775

Tel.: 604-640-4804

Fax: 604-685-9744

Correo electrónico: [mbrown@edrsilver.com](mailto:mbrown@edrsilver.com)

Página web: [www.edrsilver.com](http://www.edrsilver.com)

#### ***Nota de advertencia acerca de las declaraciones sobre hechos futuros***

*Este comunicado de prensa contiene “declaraciones sobre hechos futuros” (“forward-looking statements”), dentro del significado que la Ley Federal de Reforma de Litigios sobre Valores Privados (United States Private Securities Litigation Reform Act) de 1995 atribuye a este término, así como “información sobre hechos futuros” (“forward-looking information”), conforme al significado que la legislación bursátil canadiense da a este concepto. Dichas declaraciones -e información a futuro incluyen, entre otros, declaraciones concernientes al desempeño previsto de Endeavour en 2016, así como los tiempos y resultados de diversas actividades. La Compañía no tiene la intención ni asume obligación alguna de actualizar estas declaraciones e información sobre hechos futuros, salvo por lo que exija la ley aplicable.*

*Las declaraciones o información sobre hechos futuros implican riesgos –conocidos y desconocidos–, incertidumbres y otros factores que podrían ocasionar que los resultados reales, el nivel de actividad, el rendimiento o los logros de Endeavour y de sus operaciones sean considerablemente diferentes de lo que se expresa o da a entender en tales declaraciones. Dichos factores incluyen, entre otros, cambios en los gobiernos nacionales y locales, en la legislación, impuestos, controles, reglamentos y desarrollos políticos y económicos en Canadá y México; las dificultades operativas o técnicas en la exploración, desarrollo y actividades mineras; los riesgos y peligros de la exploración, desarrollo y extracción del mineral; la naturaleza especulativa de la exploración y desarrollo del mineral, los riesgos en la obtención de licencias y permisos necesarios, y las objeciones a los títulos de propiedad de la Compañía; así como los factores descritos en la sección “factores de riesgo”, contenidos en el Formulario de Información Anual 40/F más reciente que la Compañía ha presentado ante la SEC y las autoridades reguladoras de valores de Canadá.*

*Las declaraciones sobre hechos futuros se basan en supuestos que la dirección considera razonables, incluyendo, entre otros: el funcionamiento continuo de las operaciones mineras de la Compañía, la inexistencia de cambios adversos importantes en el precio de mercado de los productos genéricos, que las operaciones mineras se efectúen y los productos mineros sean terminados de conformidad con las expectativas de la dirección y se logren los resultados de producción declarados, así como los demás supuestos y factores expuestos en este instrumento. Aunque la Compañía ha intentado identificar los factores importantes que podrían ocasionar que los resultados reales difieran en forma considerable de aquellos contenidos en las declaraciones o información sobre hechos futuros, podrían existir otros factores que pudiesen ocasionar que los resultados difieran en forma importante de aquellos previstos, descritos, estimados, evaluados o pretendidos. No se puede asegurar que las declaraciones o información sobre hechos futuros resultarán tan precisas como los resultados reales, pudiendo los eventos futuros diferir considerablemente de aquellos previstos en dichas declaraciones e información. Por lo tanto, los lectores no deben depositar una confianza indebida en las declaraciones o información sobre hechos futuros.*

**ENDEAVOUR SILVER CORP.**  
**COMPARATIVO DE ASPECTOS DESTACADOS**

Trimestre concluido el 30 de septiembre			Hechos destacados durante el tercer trimestre de 2016	Nueve meses concluidos el 30 de septiembre		
2016	2015	% variación		2016	2015	% variación
<b>Producción</b>						
1,284,646	1,820,282	(29%)	Onzas de plata producidas	4,346,562	5,445,901	(20%)
14,364	15,319	(6%)	Onzas de oro producidas	45,973	44,557	3%
1,258,408	1,773,459	(29%)	Onzas de plata producidas pagaderas	4,243,199	5,305,309	(20%)
13,939	14,961	(7%)	Onzas de oro producidas pagaderas	44,657	43,512	3%
2,361,946	2,892,612	(18%)	Onzas de plata equivalente producidas	7,794,537	8,564,891	(9%)
5.27	8.11	(35%)	Costos directos en efectivo por onza de plata	6.13	7.96	(23%)
7.28	13.57	(46%)	Total de costos de producción por onza	8.92	13.48	(34%)
11.47	15.05	(24%)	Costos sostenidos todo incluido por onza	11.01	15.07	(27%)
355,611	404,878	(12%)	Toneladas procesadas	1,141,362	1,157,415	(1%)
71.18	75.07	(5%)	Costos directos de producción por tonelada	72.89	80.05	(9%)
11.06	10.33	7%	Costos directos en efectivo por co-productos de plata	10.60	10.68	(1%)
773	756	2%	Costos directos en efectivo por co-productos de oro	808	774	4%
<b>Aspectos financieros</b>						
42.1	42.7	(1%)	Ingresos (millones de \$)	128.1	141.6	(10%)
1,200,466	1,844,556	(35%)	Onzas de plata vendidas	4,205,575	5,619,126	(25%)
14,228	14,599	(3%)	Onzas de oro vendidas	44,847	44,195	1%
19.16	14.67	31%	Precio realizado de la plata por onza	16.80	16.05	5%
1,340	1,074	25%	Precio realizado del oro por onza	1,281	1,163	10%
5.6	(14.1)	140%	Utilidad neta (pérdida) (\$ millones)	9.1	(13.7)	167%
15.2	2.1	622%	Utilidad (pérdida) por operaciones mineras (\$ millones)	34.4	18.0	91%
17.8	12.0	48%	Flujos de efectivo provenientes de operaciones mineras (\$ millones)	46.5	48.0	(3%)
8.2	4.8	72%	Flujos de efectivo provenientes de operaciones antes de cambios en el capital de trabajo	25.1	29.6	(15%)
10.8	1.3	703%	Utilidad antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización	29.6	28.6	4%
91.9	20.4	350%	Capital de trabajo (\$ millones)	91.9	20.4	350%
<b>Accionistas</b>						
0.04	(0.14)	129%	Utilidad (pérdida) por acción - básica	0.08	(0.13)	100%
0.07	0.05	40%	Flujos de efectivo provenientes de operaciones antes de cambios en el capital de trabajo por acción	0.22	0.29	(24%)
125,277,591	101,976,901	23%	Promedio ponderado de acciones en circulación	114,426,580	101,976,901	12%

- 1) Onzas de plata equivalente calculadas a una proporción de 75:1 en 2016 y 70:1 en 2015
- 2) La métrica de costos, el EBITDA, los flujos de efectivo provenientes de operaciones mineras y flujos de efectivo provenientes de actividades de operación antes de cambios en el capital de trabajo no son medidas acordes con las IFRS. Sírvase consultar las definiciones en los Comentarios y Análisis de la Administración de la Compañía.

**ENDEAVOUR SILVER CORP.****ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS A FECHAS INTERMEDIAS**

(cifras en miles de dólares de los EE.UU.)

	Tres meses terminados el		Nueve meses terminados el	
	Sept. 30,	Sept. 30,	Sept. 30,	Sept. 30,
	2016	2015	2016	2015
<b>Actividades de operación</b>				
Utilidad (pérdida) neta del periodo	\$ 5,586	\$ (14,079)	\$ 9,114	\$ (13,696)
Partidas que no afectan el efectivo:				
Remuneración con base en capital	775	735	2,636	2,329
Depreciación y agotamiento	2,834	9,849	12,267	29,824
Impuesto sobre la renta diferido (recuperación)	(654)	3,110	(711)	5,188
Pérdida (ganancia) cambiaria no realizada	723	48	589	196
Pérdida sobre activos disponibles para su venta	-	-	269	-
Liquidación de pasivo por instrumentos derivados	(1,372)	-	-	-
Costos financieros	345	338	926	950
Castigo de valores negociables	-	4,785	-	4,785
Cambios netos en capital de trabajo no monetario	8,071	(747)	(1,425)	(2,188)
Efectivo proveniente de (utilizado en) actividades de operación	16,308	4,039	23,665	27,388
<b>Actividades de inversión</b>				
Gastos de propiedades, planta y equipo	(5,508)	(9,291)	(12,717)	(27,308)
Recursos provenientes de la enajenación de activos disponibles para su venta	-	-	448	-
Inversiones en depósitos a largo plazo	-	-	133	-
Efectivo utilizado en actividades de inversión	(5,508)	(9,291)	(12,136)	(27,308)
<b>Actividades de financiamiento</b>				
Amortización de líneas de crédito revolventes	(2,500)	(3,000)	(10,500)	(7,000)
Amortización de obligación al amparo de arrendamiento financiero	(76)	(224)	(465)	(224)
Costos de emisión de deuda	-	-	(474)	-
Intereses pagados	(243)	(257)	(632)	(706)
Ofertas públicas de capital	14,229	-	55,353	-
Ejercicio de opciones y warrants	5,263	-	10,548	-
Costos de emisión de acciones	(497)	-	(1,943)	-
Efectivo proveniente de (utilizado en) actividades de financiamiento	16,176	(3,481)	51,887	(7,930)
Aumento (disminución) en efectivo y equivalentes de efectivo	26,976	(8,733)	63,416	(7,850)
Efecto de variaciones cambiarias sobre efectivo y equivalentes de efectivo	(584)	(235)	(589)	(383)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	56,848	31,780	20,413	31,045
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	<b>\$ 83,240</b>	<b>\$ 22,812</b>	<b>\$ 83,240</b>	<b>\$ 22,812</b>

*Es recomendable que este informe se lea junto con los estados financieros consolidados y condensados a fechas intermedias que corresponden al periodo concluido el 30 de septiembre de 2016 y las notas relacionadas contenidas en los mismos.*

**ENDEAVOUR SILVER CORP.****ESTADOS DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADOS A FECHAS INTERMEDIAS**

(cifras en miles de dólares de los EE.UU., excepto acciones y montos por acción)

	Tres meses terminados el		Nueve meses terminados el	
	Sept. 30, 2016	Sept. 30, 2015	Sept. 30, 2016	Sept. 30, 2015
Ingresos	\$ 42,066	\$ 42,737	\$ 128,117	\$ 141,565
Costo de ventas:				
Costos directos de producción	24,033	30,447	80,852	92,807
Regalías	247	304	732	795
Remuneración con base en capital	(208)	109	78	349
Depreciación y agotamiento	2,761	9,768	12,059	29,604
	26,833	40,628	93,721	123,555
Utilidad proveniente de operaciones mineras	15,233	2,109	34,396	18,010
Gastos:				
Exploración	2,361	1,173	5,468	4,726
Generales y de administración	2,827	1,812	8,010	6,215
	5,188	2,985	13,478	10,941
Utilidad (pérdida) de operación	10,045	(876)	20,918	7,069
Costos financieros	345	370	926	1,037
Otros ingresos (gastos):				
Castigo de valores negociables	-	(4,785)	-	(4,785)
Moneda extranjera	(1,650)	(2,964)	(2,983)	(4,335)
Inversiones y otros	(426)	121	(610)	805
	(2,076)	(7,628)	(3,593)	(8,315)
Utilidad (pérdida) antes de impuesto sobre la renta	7,624	(8,874)	16,399	(2,283)
Gasto (recuperación) por impuesto sobre la renta:				
Impuesto sobre la renta causado	2,731	2,095	7,622	6,225
Impuesto sobre la renta diferido	(693)	3,110	(337)	5,188
	2,038	5,205	7,285	11,413
Utilidad (pérdida) neta del periodo	5,586	(14,079)	9,114	(13,696)
Otra utilidad (pérdida) integral, neto de impuestos				
Ganancia (pérdida) no realizada sobre inversiones disponibles par:	4	633	(58)	(27)
Reclasificación de ganancia (pérdida) sobre inversiones disponibles para su venta, incluida en la pérdida neta	-	4,785	269	4,785
Otra utilidad (pérdida) integral total para el periodo	4	5,418	211	4,758
<b>Utilidad (pérdida) integral del periodo</b>	<b>\$ 5,590</b>	<b>\$ (8,661)</b>	<b>\$ 9,325</b>	<b>\$ (8,938)</b>
Utilidad (pérdida) básica por acción con base en la utilidad neta	\$ 0.04	\$ (0.14)	\$ 0.08	\$ (0.13)
Utilidad (pérdida) diluida por acción con base en la utilidad neta	\$ 0.04	\$ (0.14)	\$ 0.08	\$ (0.13)
Promedio ponderado del número básico de acciones en circulación	125,277,591	101,976,901	114,426,580	101,976,901
Promedio ponderado del número diluido de acciones en circulación	127,414,848	101,976,901	115,916,906	101,976,901

*Es recomendable que este informe se lea junto con los estados financieros consolidados y condensados a fechas intermedias que corresponden al periodo concluido el 30 de septiembre de 2016 y las notas relacionadas contenidas en los mismos.*

**ENDEAVOUR SILVER CORP.****ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A FECHAS INTERMEDIAS**

(cifras en miles de dólares de los EE.UU.)

	Septiembre 30, 2016	Diciembre 31, 2015
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Activos circulantes</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 83,240	\$ 20,413
Inversiones	108	614
Cuentas por cobrar	25,924	24,343
Inventarios	11,995	17,350
Gastos anticipados	1,230	2,510
<b>Total de activos circulantes</b>	<b>122,497</b>	<b>65,230</b>
Depósitos no circulantes	798	855
Activo por impuesto sobre la renta diferido	-	223
Propiedades mineras, planta y equipo	56,193	47,925
<b>Total de activos</b>	<b>\$ 179,488</b>	<b>\$ 114,233</b>
<b>PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE</b>		
<b>Pasivos a corto plazo</b>		
Cuentas por pagar y pasivos devengados	\$ 16,138	\$ 18,949
Obligación por arrendamiento financiero	276	1,180
Impuesto sobre la renta por pagar	4,147	5,844
Línea de crédito	10,000	22,000
<b>Total de pasivos a corto plazo</b>	<b>30,561</b>	<b>47,973</b>
Línea de crédito - largo plazo	1,500	-
Provisión para recuperaciones y rehabilitación	7,825	7,762
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	6,689	7,623
<b>Total de pasivos</b>	<b>46,575</b>	<b>63,358</b>
<b>Capital contable</b>		
Acciones, acciones ordinarias ilimitadas autorizadas, sin valor nominal, emitidas y en circulación 125,882,181 acciones (31-Dic.-2015 - 102,776,470 acciones)	444,392	368,898
Superávit aportado	6,319	9,465
Utilidad (pérdida) integral acumulada	66	(145)
Utilidades retenidas (déficit)	(317,864)	(327,343)
<b>Total de capital contable</b>	<b>132,913</b>	<b>50,875</b>
<b>Total de pasivos y capital contable</b>	<b>\$ 179,488</b>	<b>\$ 114,233</b>

*Es recomendable que este informe se lea junto con los estados financieros consolidados y condensados a fechas intermedias que corresponden al periodo concluido el 30 de septiembre de 2016 y las notas relacionadas contenidas en los mismos.*